C 2. His ita consecatis rebus, Longobardiam recepit rursus Rogerius. Quod cum ferre haud posset Romanus pontifex, Alemanni in auxilium accitit, summo animi ardore in Rogerium proficisciatur. At is castra metantem inopinata invadens, ceteris in

### Du Cangii notæ.

*Trojanum episcopum advocasse, atque quod antea dum incolumis esset secerat, eorum quoque testimonio desiderantem confirmari, quidquid mobilium, vel immobilium in terra possidere videbatur beato apostolorum principi Petro, ejusque vicario sanctissimo papæ Honorio (ex cuius ore sacro hoc ipsum frequenter audiri, inquit Gualterus), iure perpetuo possidendum delegasse, ac dēinde in confessione Domini ab hac luce migrasse. Nulla proinde apud scriptores ejusce aevi usurpata ab Rogerio, Willhelmo superstite, Apuliam mentio.*

(25) Λουτήρης. Lotharium ab Innocentio II pp. in Italiam contra Rogerium Siciliæ regem, qui Petri Leonis partes tutabat, evocatum, habent passim scriptores, Otho Frising. I. vii Chron. c. 18, 19, 20; Petrus Diaconus, I. iv Chron. Casin. c. 99, 107, etc.; Will. Tyr. I. xiii, c. 19;

D Conradus Usperg., Dodechinus, Viterb. et alii. (26) Γαμβρός. Henricum forte Saxoniae ducem intelligit, aut Raynaldum, cui Lotharius pulso ex Italia Rogerio, ducatum Apuliam tuendum tradiderat. Vide Chronicum Weingartense, c. 42; Tyrium, I. xiii, c. 19; Chron. Casin. I. iv, c. 127 et Usperg.

(27) [P. 446] Μέλος γάρ τι. Clamorem bellicum hisce expressisse verbis Cinnamum haud ægre persuasum haberem, nisi ad receptum vix usurpatum scirem.

(28) Ῥογέριος δέ. Rogerius extincto Lothario, et pulso Rainaldo, Apuliam recuperavit. Gotebr. Viterb.: Post pauca dux Apulie Raino, vel Rainaldus moritur. Rogerius in Apuliam revertitur, et terram duce orbamat, nec rebellantem occupat.

fugam conjectis, ipsum etiam vivum capit. Cum jam illum in manibus haberet, expanso ex lineis tabernaculo, in eo sedentem pontificem collocat, ipse humi prostratus, prono corpore ac manibus pedibusque incumbens ad illum adreplit, partim delicti implorans veniam, partim ut regium sibi nomen vellet impetriri precatus, Accedenteum exceptit pontifex (quid enim ficeret?) et regem appellavit. Atque inde Longobardiae princeps rex vocari consuevit. Rogerius igitur cum ex voto successissent omnia, legatos ad imperatorem Joanneum, qui adhuc erat in vivis, misit qui ex imperatorio sanguine uxorem pro filio suo expeterent. Sed neendum expedita erat legatio, cum Joannes vita functus est. Interfecto deinde aliquo tempore, cum jam Manuel imperium esset adeptus, eadem per legatos iterum postulavit: eumque in finem Basilius, cognomento Xerus, in Siciliam trajecit, ut iis de rebus cum Rogerio sermones conferret. At Xerus 92 auro ab illo corruptus, ineptas nescio quas conventiones pepigit, quarum caput erat, aequali in posterum majestate imperatorem et Rogerium futuros. Atque inde ingentia exarsere bella. Reverso quippe Byzantium Xero, et ante quam suae dedisset pœnas audaciae demortuo, posthabitatis neglectisque penitus iis quæ in hac legatione peregerat, Rogerium valere jussit. Ille vero totus Martem spirans, illusum se ab imperatore ratus, classem adūcere paratamque habet, occasionem captans qua illatam sibi a Romanis injuriam quavis ratione vindicaret. Nec aberravit a scopo Barbarus. Quo enim tempore in provincias Romanas ferrebat Occidentalium nationum irruption, Corinthum, Eubœam et Thebas